pro, in perpetuum. Et non reversa est columba ad * Noe, donec siccarerentur aquae.¹ Prorsus enim non reversa est. Et, Donec senueritis, ego sum, ait Dominus.² Atqui est perpetuo. Atque alia permulta eiusdem generis sparsim in divina Scriptura reperiuntur. Divina porro mens, o Iudei, perversam vestram sententiam corrigens (qui Dominum ex stupro ortum esse existimasti, ac pronuntiasti), his verbis illud demonstrare studuit, quod intactus adorandus partus, ac libidinis et concubitus expers fuerit, divinitatique consentaneus, atque eiusmodi, qui humanae rationis captum excedat. Nam ne postea ii inter se coirent, quibus fornicatio per calumniam obiecta est, angeli quoque visio prohibebat, qui eum, qui in Virginis utero carnem assumebat, ex Spiritu sancto exstisset dixerat;³ et miraculorum in partu editorum maiestas atque amplitudo vetabat, et virginitas, quae partum secuta est, et angelorum cantus et oblatum a Magis munus, et stella praelucens,⁴ et deductio in Aegyptum, et simulacrorum captivitas et illorum ipsorum iustitia Scripturae sanctae testimonio confirmata. Quin istud quoque postremum Domini testamentum liquido demonstrat, qui quo tempore in cruce erat, ac vivifica morte fungebatur, Ioanni virginī genitricem Dei commendavit⁵ atque amborum vir-

¹ Gen. VIII, 12.

² Isa. XLVI, 4.

³ Matth. I, 20.

⁴ Matth. II, 1 ss.

⁵ Io. XIX, 27.

παρθενίας συνάψαντος, ἡνίκα ἐπὶ τοῦ σταυροῦ ὅν ζωοποιὸν ὑπέμενε θάνατον. Εἰ ταῦτα οὐ πείθει τὸν γογγυστὴν καὶ φιλοπόνηρον λαόν, οὗ εἰς φύσιν λοιπὸν τὸ θεομαχεῖν κατέστη, κατὰ πετρῶν σπείρεις, καὶ καθ' ὑδάτων γράφεις, καὶ πέπαυσο ματαιοπονῶν.

- ^{PG}
78, 196 Ep. XXIII. Τὸ εἰρημένον ἐν τῇ Θείᾳ Γραφῇ, ὅτι « Πᾶν πρωτότοκον διανοῦγον μήτραν, ἀγιον τῷ Κυρίῳ », οὐ περὶ παντὸς εἰρηται πρωτοτόκου· μὴ οὕτως οἱ ἀμαθεῖς νομιζέτωσαν· ἀλλὰ περὶ ἐνὸς [ἐκείνου] καὶ μόνου, τοῦ ἐν τῷ τίκτεσθαι τὴν μήτραν ἀνοίξαντος. Πᾶσαν γάρ μήτραν μίξις καὶ συνουσία ἀνοίγνυσι· τὴν δὲ τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν κυήσασαν, αὐτὸς *197 * συλληφθεὶς ἀσπόρως προερχόμενος ἤνοιξε, καὶ πάλιν ἐσφραγισμένην κατέλιπεν· ἀληθῶς μὲν γενόμενος ἄνθρωπος, ἀληθῶς δὲ [ῶν καὶ] Θεὸς καὶ προσκυνούμενος εἰς ἔξ ἀμφοτέρων τῶν φύσεων.

- ^{PG}
78, 216 Ep. LIV. Τί περισσὸν ἡ ἀλλότριον τῆς ἡμετέρας, ἔφης, θρησκείας δοξάζοντις οἱ πολυπλανεῖς καὶ πολύθεοι "Ελληνες, μητέρα θεῶν ἀναγράφουσιν, ὅπότε καὶ ἡμεῖς Θεοῦ μητέρα πιστεύομεν. "Ακουε τοίνυν συντόμως, ἀ καὶ μαθεῖν σε θέλω γνησίως. "Ελληνες μὲν τὴν τῶν θεῶν αὐτῶν καὶ ὑπάτων μητέρα, ἔξ ἀκολασίας καὶ ἀρρήτων παθῶν, καὶ συνειληφυῖαν καὶ τετοκυῖαν ἐγνώρισαν, οὐδὲν διτι λαγνείας εἶδος ἢ ἀγνοήσασαν, ἢ ἀπρακτον καταλιποῦσαν,